CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 19/2017

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e dezessete, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Aristeu André Caron. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Clóvis Antonio Simioni e Luis Carlos Comiotto; PMDB – Mara

Lourdes Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa;

PP – Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB – Aristeu André Caron. ----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 18/2017, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 237/2017 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 73 a 79/2017, para trâmite na casa;

Leitura do Ofício nº D0701/2017 – Liberação de Recursos Financeiros – Infraestrutura

Esportiva Comunidade São Gotardo. Leitura do Ofício nº 03/2017 – IBGE. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 103 – Indicação

para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar adaptação para cadeirantes

em carro utilizado pela Secretaria Municipal da Saúde.     nº 104 – Indicação para que o Poder

Executivo Municipal doem todos os resíduos recicláveis a Associação dos Recicladores

Solidários Fonte da Esperança Ltda. nº 105 – Indicação para que o Poder Executivo

Municipal estude a possibilidade de viabilizar a continuação da pavimentação da travessa

Vitório José Zanini até a BR 470. Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 08 –

Altera redação do Artigo 233 do código de Posturas do Município, Lei Municipal nº

5.605/2009, para Fins de Conferir Nova Redação ao artigo e Incluir os Parágrafos 1º, 2º e 3º,

bem como, transfere a redação do atual Artigo 233 para o Novo Artigo 233-A. Projetos de

Lei Executivo com entrada na Casa: nº 73 – Altera Lei que estabelece a Política, cria o

Conselho e o Fundo Municipal do Idoso; nº 74 –  Altera lei que dispõe sobre a Política

Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e do Adolescente, cria o Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente; nº 75 –  Altera Lei que dispõe sobre a criação do

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Conselho municipal de Trânsito e transportes – CMTT; nº 76 –  Altera lei que autoriza o

Município a assinar convênio com o Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul

e dá outras providências. nº 77 –  Altera lei que dispõe sobre o Programa Municipal de

desenvolvimento Econômico, social e Industrial (PRODESI); nº 78 –  Altera lei que dispõe

sobre o Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil, a Coordenadoria Municipal de

proteção e defesa civil – COMPDEC e o Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil –

FUNDEC; nº 79 –  Autoriza o Município repassar recursos financeiros à Associação

Veranense de Assistência em Saúde - AVAES. --------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicações nº 096 a 100

aprovadas por unanimidade; Indicação 102 aprovada por sete votos favoráveis e um voto

contrário. Proposições com entrada na Casa: nº 103 a 105 – Indicações encaminhadas para

Comissão de Obras e Serviços Públicos; Projeto de Lei Legislativo com entrada na Casa:

nº 08 – Encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça. Projetos de Lei Executivo

com parecer: 067 a 072 aprovados por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 073 a 78 encaminhados para a Comissão de Constituição e Justiça;

nº 79 encaminhado para as Comissões de Finanças, Orçamentos e Contas e Constituição e

Justiça. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Clóvis Antônio Simioni fez uso da Tribuna

para Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio nos anais da Câmara. --------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dez de julho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a

tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

ARISTEU ANDRÉ CARON     LUIS CARLOS COMIOTTO

Presidente                      Secretário